
 1

Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 
 
 

Departamentul Informaţional - Biblioteconomic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alexandru Robu  
 

Biobibliografie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău  
2002 



 2

Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 
 
 

Departamentul Informaţional - Biblioteconomic 
 
 
 
 
 
 

Colecţia „Universitaria” 
 
 
 

Alexandru Robu  
 

Biobibliografie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău  
2002 



 3

CZU  016:[61+929] 
A 39 
 
 
 
 
 
 
 
 

Director: Zinaida Sochircă 
 
 
Alcătuitori:  Felicia Luca  
  Alina Frumusachi 
  Svetlana Sbîrnea 

 
   
  Redactor:  Valentina Chitoroagă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamentul Informaţional - Biblioteconomic  ULIM 
 
 
 Adresa:  str. Vlaicu Pârcălab, 52 
   2012 Chişinău 
   Republica Moldova 
   tel. 21 24 18 
   e-mail: library@ulim.moldnet.md 
   http://ulim.moldnet.md/library  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
ISBN 
  
 
 



 4

Cuprins 
 
 
Prefaţă……………………………………………………………………..……….. 
Andrei Galben. Alexandru Robu: pedagog, savant, patriot...................................... 
Mihai Moroşanu. Alexandru Robu la 75 de ani........................................................ 
Curriculum Vitae........................................................................................................ 
 

Lucrări semnate de Alexandru Robu 
 
Volume..................................................................................................................... 
Volume în colaborare................................................................................................ 
Publicaţii în volume.................................................................................................. 
Publicaţii în volume în colaborare........................................................................... 
Articole în seriale.................................................................................................... 
Articole în colaborare cu alţi autori publicate în seriale......................................... 
Alexandru Robu- recenzent, coordonator, redactor, consultant ştiinţific................ 
Valori bibliofile din colecţia personală a profesorului A.Robu............................... 
Index de nume........................................................................................................ 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
Prefaţă 

      
Prezenta biobibliografie, rodul muncii unei echipe de bibliotecari ULIM-işti are drept scop 

sintetizarea, reflectarea şi promovarea rezultatelor activităţii ştiinţifice şi didactice a doctorului 
habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar , Alexandru Robu. 
     Lucrarea include informaţii specifice acestui gen de publicaţii: articole introductive, semnate 
de personalităţi notorii în viaţa ştiinţifico-universitară, un portret în timp a lui Alexandru Robu, 
compartiment bibliografic şi un index auxiliar de nume. În scopul amplificării potenţialului 
informaţional al lucrării şi de a prezenta interesele bibliofile ale dlui Al. Robu, alcătuitorii au 
inclus compartimentul "Din colecţia personală" (sunt oglindite doar o parte din documentele 
reprezentative de care dispune Domnia sa). 
     La elaborarea biobibliografiei au fost consultate instrumentele de informare asupra colecţiilor 
Departamentului Informaţional-Biblioteconomic al ULIM, Camerei Naţionale a Cărţii, Bibliotecii 
Medicale Republicane, Bibliotecii Centrale a Academiei de Ştiinţe din Moldova, precum şi 
colecţia personală a dlui Alexandru Robu. 
     În compartimentul bibliografic materialele sunt structurate conform genului publicaţiilor 
(volume, articole în volume, seriale) respectînd criteriile cronologic şi alfabetic. Descrierea 
bibliografică este realizată în acord cu prevederile standardelor în vigoare. 
     Lucrarea este însoţită de instrumente auxiliare (index de nume –acesta orientînd spre numărul 
de ordine al descrierilor bibliografice). 
     Bibliografia este destinată studenţilor şi cadrelor didactice, cercetătorilor şi specialiştilor în 
practica domeniului. 
     Echipa de lucru aduce sincere mulţumiri personal dlui Alexandru Robu pentru contribuţiile 
insistente la elaborarea biobibliografiei. 
 

Selectarea materialelor a fost finisată la 1 iunie 2002. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Transliterarea caracterelor chirilice slave  
în caractere latine 

 
Limbi slave şi neslave 

 SR   ISO  9 
 
 

Caracterul 
chirilic slav 

Transliterat 
în caractere 

latine 

Caracterul 
chirilic slav 

Transliterat 
în caractere 

latine 

Caracterul 
chirilic slav 

Transliterat 
în caractere 

latine 
А, а A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 
Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 
В, В V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 
Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 
Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ “ 
Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 
Ё, ё Ё, ё С, с S, s Ь, ь ´ 
Ж, ж Z, z Т, т T, t Э, э È, è 
З, з Ž, ž У, у U, u Ю, ю Û, û 
И, и I, i Ф, ф F, f Я, я Â, â 
Й, й J, j Х, х H, h   
К, к K, k     

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alexandru Robu: pedagog, savant, patriot 
 



 7

    Ca o străfulgerare au trecut zilele şi nopţile, lunile şi anii, cuprinzînd în ele de toate: bucurii şi 
necazuri, împliniri şi căutări... I se perindă în memorie stradelele înguste şi mirosul îmbătător al 
caişilor daţi în floare din oraşul de baştină, Orhei, profesorii dragi. Ar putea vorbi mult despre 
studiile urmate în şcoală, gimnaziu, liceu, despre dificultăţile perioadei postbelice. În dorinţa de a 
se realiza ca personalitate, viitorul profesor universitar învaţă sîrguincios, visând să devină medic. 
     Erudiţia şi atitudinea conştiincioasă faţă de carte i-au permis să depăşească bariera de admitere 
la Institutul de Stat de Medicină din Chişinău şi să devină student. După absolvirea cu menţiune a 
facultăţii de Medicină generală (1956) Alexandru Robu şi-a legat viaţa de activitatea pedagogică 
şi ştiinţifică. Urmează doctorantura la alma mater, iar apoi în prestigioasa Academie medico-
militară din Sankt-Petersburg, avîndu-l în calitate de conducător ştiinţific pe academicianul 
Ioachim Petrv. În anul 1959 susţine cu succes teza de doctor în medicină cu tema "Procesele 
metabolice în organele hematopoetice", care de fapt a fost o investigaţie de avangardă în domeniul 
bolii actinice, pe atunci domeniu militar secret. Anume în perioada doctoranturii dl Robu se 
pasionează de investigaţiile ştiinţifice într-un alt domeniu, endocrinologia, care, deşi impunea 
necesitatea unei munci asidue pentru însuşirea noilor metode de cercetare şi prezenţa unui 
laborator ştiinţific specializat, deschidea perspective largi în realizarea unor descoperiri de ordin 
naţional şi internaţional. 
     Pe parcursul a 12 ani activează în cadrul catedrei de Fiziopatologie a Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie "Nicolae Testemiţanu" în calitate de doctorand, lector-asistent, conferenţiar, 
decan-adjunct al facultăţii de Medicină generală. În această perioadă dl Alexandru Robu se 
formează ca pedagog şi savant, îşi formulează principala direcţie ştiinţifică, pe care o va urma pe 
parcursul multor ani. Este pionierul endocrinologiei experimentale în Moldova şi autorul multor 
idei inovaţionale în fosta URSS. 
     În cadrul catedrei de Fiziopatologie a fondat un laborator de investigaţii hormonale, unde au 
efectuat cercetări ştiinţifice şi au susţinut teze de doctorat fiziopatologi, fiziologi,biochimişti, 
clinicieni. A atras în sfera precupărilor ştiinţifice mai mulţi tineri, care ulterior au devenit doctori 
în ştiinţă, doctori habilitaţi, pedagogi şi savanţi cu renume. 
     Patriot curajos şi onest, în anii de dominaţie totalitară Alexandru Robu a fost alături de 
fruntaşii neamului-combatanţii renaşterii   în 1967, a fost printre primele lucrări de acest gen în 
limba română. 
     Perioada care a urmat după valul de renaştere naţională , l-a forţat pe dl Robu să abandoneze 
cu amărăciune alma mater , unde devenise persona non grata. În astfel de împrejurări a fost invitat 
de Universitatea de Stat a Republicii Moldova , unde la catedra de Fiziologie a omului  şi 
animalelor , cndusă de academicianul Boris Melnic, a dispus de toate condiţiile pentru activitatea 
pedagogică şi ştiinţifică timp de 17 ani. A fost o perioadă de înflorire a talentului său de pedagog 
şi om de ştiinţă, conducător ştiinţific a numeroase teze de licenţă, teze de doctor şi doctor habilitat 
în ştiinţă. 
     Investigaţiile ştiinţifice s-au încununat cu susţinerea în  1984, în oraşul Moscova, a tezei de 
doctor habilitat cu tema "Interrelaţii endocrine în stresul traumatic" , iar apoi cu obţinerea titlului 
didactico-ştiinţific de profesor universitar. Preocupările ştiinţifice ale profesorului Alexandru 
Robu şi-au găsit continuitate în Institutul de Fiziologie şi Zoologie al Academiei de Ştiinţe a 
Republicii Moldova. 
     Din anul 1995 activează în calitate de profesor universitar la catedra Fiziologie şi 
Fiziopatologie a Universităţii Libere Internaţionale din Republica Moldova în calitate de şef de 
catedră şi profesor universitar. Participă la formarea corpului profesoral-didactic al catedrei, la 
elaborarea şi perfecţionarea planurilor şi programelor de studii , la determinarea direcţiilor de 
investigaţii ştiinţifice ale profesorilor şi studenţilor. Pentru optimizarea procesului didactic şi a 
cercetărilor ştiinţifice organizează laboratoare specializate , înzestrate cu aparate şi utilaj modern. 
     Graţie entuziasmului profesorului Robu activează cercul ştiinţific studenţesc, iar fondul 
bibliografic de specialitate este completat cu manuale , materiale metodice şi cursuri didactice 
valoroase. 



 8

     Este autorul a circa 200 de lucrări ştiinţifice şi pedagogice , printre care trei monografii şi un 
manual. Este conducător  ştiinţific la 18 teze de doctor în ştiinţe medicale şi biologice şi la trei 
teze de doctor habilitat , referent la zeci de teze de doctorat , participant la numeroase foruri 
ştiinţifice naţionale şi internaţionale. 
     În prejma aniversării conducerea Universităţii Libere Internaţionale din Republica Moldova , 
colegii de breaslă , discipolii , prietenii îl felicită călduros ,dorindu-i în continuare ani mulţi şi 
senini  , sănătate , pace în suflet , noi realizări pe tărâmul ştiinţei şi pedagogiei.   
 

                Acad. Andrei Galben, 
 rector al ULIM 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
Alexandru Robu la 75 de ani 

    
   Se deapănă anii, se macină viaţa, şi la un popas te mai întrebi: “De unde vii şi încotro mergi ? 
Ce-a rămas în urma ta? Cine ai ajuns azi ? Şi multe, multe alte întrebări.” 
   Alexandru Robu vine din oraşul Orhei ,dintr-o familie de gospodari. Şcolarizarea o trece în 
oraşul natal, depunînd o sîrguinţă enormă, ştiind că îi va fi de folos. Erudiţia şi atitudinea 
conştiincioasă faţă de carte i-au permis să depăşească bariera de admitere la  Institutul de 
Medicină din Chişinău, devenind student a facultăţii Medicină generală. A dorit  să se întoarcă 
bun “tămăduitor” la vatră. Dar dragostea mare de carte şi îndemnul sufletului l-a chemat spre a 
răsturna complexul de inferioritate naţională  şi personală, dedicîndu-se ştiinţei şi educaţiei tinerei 
generaţii naţionale de medici.  
   După absolvirea facultăţii urmează doctorantura la Academia medico-militară din Sankt-
Petersburg, după care , în 1959, susţine teza de doctor în medicină. Tînăr savant, revine la Alma 
Mater ca lector asistent, conferenţiar, decan al facultăţii Medicină generală. 
   A educat şi instruit generaţii de medici, cărora le-a putut cultiva dragostea de carte, de profesia 
aleasă, dragostea de om şi sănătatea lui, le-a putut cultiva instinctul de cercetător, de căutare şi 
analiză. Această dragoste de student şi-a păstrat pe parcursul întregii activităţi de pedagog, pentru 
ce studenţii i-au purtat şi-i poartă dragostea şi respectul. 
   Cercetările şi descoperirile ştiinţifice a ilustrului savant Alexandru Robu a permis apariţia şi 
dezvoltarea noilor domenii de cercetări în vasta medicină multidisciplinară. 
   Profesorul universitar, doctorul habilitat, savantul  Alexandru Robu a fost în primele rînduri a 
fruntaşilor neamului, combatanţi ai renaşterii naţionale, patrioţi înflăcăraţi, militanţi a readucerii 
limbii materne pe băncile de studii, în aulele studenţeşti. 
   Profesorul Alexandru Robu a lăsat în urma sa  o brazdă adîncă în sufletul studenţilor care i-a 
profesat, tinerilor savanţi cărora le-a arătat calea spre succese, cheia dragostei de ştiinţă, în 
sufletul colegilor cu care a activat, întinzîndu-le mîna de ajutor şi la bine şi la greu. Sute de 
articole publicate, zeci de manuale, monografii, lucrări metodice şi altele, sunt unele din miile de 
rezultate a ostenirii sale. 
   Concepţiile ştiinţifice a profesorului universitar Alexandru Robu au fost recunoscute atât în 
Republica Moldova  cît şi în Ucraina, România Rusia, Franţa şi altele. 
   Activînd de la 1995 la catedra de Fiziologie normală, Fiziopatologie şi Biofizică, s-a impus ca 
excelent pedagog, activ cercetător şi setos de ştiinţă, bun coleg şi devotat prieten. 
   La frumoasa vîrstă de şapte decenii, vă urez, stimate profesor Alexandru Robu, mulţi ani plini 
de sănătate şi noroc, rodnici în succese. 
 

                                                                                                            Mihai Moroşanu, doctor în 
medicină, conferenţiar universitar, Om Emerit,                   

directorul Departamentului Medicină.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

Curriculum  Vitae 
                                                                                                    

                                                                              “Medicina modernă a făcut să se strângă în 
mâna medicului tot mai multe şi riguroase responsabilităţi.” 

A. Maurois 
 

Prenumele, numele                                            Alexandru Robu 
 
Data şi locul naşterii                                          27 ianuarie 1932, Orhei 
 
Cetăţenia                                                            Republica Moldova 
 
Starea civilă                                                       Căsătorit, un copil 
 
Locul de muncă                                                 Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 
Limbile vorbite                                                  Română, rusă 
 

Studii: 
 
Medii                                                                 1939-1950-şcoala medie, or. Orhei 
 
Superioare                                                          1950-1956-Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie  “N. Testimiţanu”, facultatea Medicină 
generală 

 
Doctorat                                                             1956-1959-Catedra Fiziopatologie a Academiei 

Militare de Medicină din Sankt-Petersburg 
 
Teza de doctor                                                   “Procese metabolice în organe hematopoetice în 

boala actinică (Sankt-Petersburg, 1962) 
Teza de doctor habilitat                                    “Interrelaţii endocrine în stresul traumatic” 

(Moscova, 1984) 
 
Domeniul ştiinţific de activitate                      Fiziopatologia sistemului endocrin în stres 
 
Experienţa profesională                                   1956-1968-doctorand, lector-asistent, conferenţiar, 

decan-adjunct al facultăţii de Medicină generală a 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie      “N. 
Testemiţanu”                

                                                                          
                                                                         1968-1985-docent, Universitatea de Stat din   

Moldova, Catedra Fiziologia omului şi animalelor 
                                                                          
1985-1995-şef de laborator al Institutului de 
Fiziologie şi Zoologie a Academiei de Ştiinţe a 
Republicii Moldova 

 
                                                                       1995-prezent-profesor universitar, şef catedră   

Fiziologie şi Fiziopatologie a Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova 

 



 11

Lucrări ştiinţifice                                              monografii, manuale, articole, articole în 
colaborare, publicaţii în volume , publicaţii în 
volume în colaborare 

 
Este conducător ştiinţific a 18 doctoranzi, inclusiv 3 doctori habilitaţi în medicină cu teze 
susţinute. Referent al tezelor de doctorat - 43. 
 
Expert al Comisiei Superioare de Atestare din Republica Moldova(1990-1995) 
    
Membru al Consiliului specializat de susţinere a tezelor de doctor şi doctor habilitat: AŞRM, 
specialitatea veterinărie 
 
Participări la conferinţe ştiinţifice internaţionale:Bucureşti, Iaşi, Constanţa, Timişoara (România), 
Moscova, Sankt-Petersburg, Novosibirsk, Taşkent, Bacu, Tbilisi, Rostov pe Don (Rusia), Riga 
(Letonia), Odesa, Kiev, Erevan, Bulgaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               

 
 



 12

Lucrări semnate de Alexandru Robu 
 

Volume 
 

1962 
1. Robu, A. I. Ob izmenenii okislitel’no-vosstanovitel’nyh processov v krovetvornyh 

organah pri lučevoi bolezni i pod vliânie ee lečeniâ : dis. na soisk. učenoj stepeni kand. 
med. nauk / Kaf. pat. fiz. Kišin. med. in-ta, Kaf. pat. fiz. voenno-medicinskoj , Akad. im. 
S. M. Kirova ; nauč. ruk. N. V. Colpicov . – Ch.; Leningrad, 1962 . – Bibliogr. 221 tit. 

 
1982 

2. Robu, A. Vzaimootnošeniâ èndokrinnyh kompleksov pri stresse / pod red. V. B. Rozena . 
– Ch.: Ştiinţa, 1982 . – 208 p.: il . – Rez. na angl. âz . – Bibliogr.  712 tit. 

 
1983 

3. Robu, A. Vzaimootnošeniâ èndokrinnyh kompleksov pri travmatičeskom stresse : 
(èksperim. issled.): dis. na soisk. učennoj stepeni d-ra med. nauk.: 14.00.16 – 
patologičeskaâ fiziologiâ / Kišin. Gos. un-t im. V. I. Lenina . – Ch., 1983 . – 349 p . – 
Bibliogr. 435 tit. 

 
4. Robu, A. Vzaimootnošeniâ èndokrinnyh kompleksov pri travmatičeskom stresse : 

(èksperim. issled.) : autoref. dis. na soisk. učen. stepeni d-ra nauk / Un-t družby narodov 
im. Patrisa Lumumby . – M., 1983 . – 35 p . – Bibliogr. 51 tit. 

 
1989 

5. Robu, A. Stress i gipotalamičeskie gormony : monogr. / otv. red. V. B. Rozen ; AN 
MSSR. In-t zoologii i fiziologii . – Ch..: Ştiinţa, 1989 . – 224 p.: il . – Bibliogr. p. 198-220. 

 
 

Volume în colaborare 
 

1983 
6. Robu, A. Melano-stimuliruûŝij gormon i adaptaciâ / B. E. Melnic, A. I. Robu, A. P. 

Crivaia, E. S. Paladii; Kišin. Gos.un-t im. V. I. Lenina . – Ch.: Ştiinţa, 1983 . – 152 p.: il . 
– Bibliogr. 500 tit. 

 
Publicaţii în volume 

 
1959 

7. Robu, A. Izmeneniâ tkanego dyhaniâ v krovetvornyh organov belyh krys pri total’nom 
oblučenii rentgenovymi lučami // Trudy / Kišin. med. in-t . – T. 9 . – Ch., 1959 . – P. 37-
40. 

 
1962 

8. Robu, A. Ob ispol’zovanii žab’evo âda, vitamina B12  i folievoj kisloty v terapii lučevoj 
bolezni // Dokl. 20-j očeredn. nauč. ses. Kišin. med. in-ta po itogam nauč.-issled. raboty za 
1961 g., maj . – Ch., 1962 . – P. 55-56. 

 
1965 

9. Robu, A. O količestvennyh opredelenii soderžaniâ v krovi gormonov kory nadpočečnikov 
v malyh ob”emah plazmy // Dokl. 23 nauč. ses., posvâŝ. 20-letijû Kišin. gos. med. in-ta . – 
Ch., 1965 . – P. 81-83. 



 13

 
 

1966 
10. Robu, A. Raspredelenie kortikosterona v tkanâh organov krys v norme i pri šoke ot 

sdavleniâ mâgkih tkanej // Voprosy nejrogumoral’nyh narušenij pri travme : sb. tr. / Kišin. 
gos. med. in-t . – Ch., 1966 . – T 26 . – P. 164-169. 

 
11. Robu, A. Razdel’noe opredelenie belkovosvâzannogo i biologičeski aktivnogo 

kortikosterona plazmy krovi v raznyh fazah šoka ot sdavleniâ mâgkih tkanej  // Dokl. 24-j 
očered. nauč. ses. Kišin. med. in-ta po itogam nauč. issled. raboty za 1965 g . – Ch. 1966 . 
– P. 63-64. 

 
1968 

12. Robu, A. O primenenii metapirona dlâ harakteristiki funkcional’nogo sostoâniâ gipofiza 
pri travme // Voprosy neurogumoral’nyh narušenij pri travme : sb. tr./ Kišin. gos. med. in-t 
. – Ch., 1968  . – T. 28. – Vyp. 2  . – P. 183-189 . – Bibliogr. 16 tit. 

 
13. Robu, A. Obmen gormonov kory nadpočečnikov meždu plazmoj krovi i otdel’nymi 

tkanâmi krys pri sindrome sdavleniâ mâgkih tkanej // Voprosy nejrogumoral’nyh narušenij 
pri travme: tr./ KGMU : sb. rab. kaf. Patofiziologii .- Ch., 1968 . – T. 28 . – Vyp. 2 . – P. 
176-182 

 
14. Robu, A. Obmen gormonov kory nadpočečnikov meždu plazmoj krovi i otdel’nym 

tkanâmi u krys normal’nyh, gipotereoidnyh i nahodivšijsâ v sostoânii stressa // Aktual’nye 
voprosy gistologii  i biohimii ŝitovidnoj železy : materialy resp. nauč. konf. – Kiev : 
Zdorov’â, 1968 . – P. 93-94. 

 
1969 

15. Robu, A. Belkovo-steroidnoe kompleksirovanie na urovne plazmy: tkani i značenie ètogo 
âvleniâ v patogeneze travmy // Gipotalamo-èndokrinnye vzaimootnošeniâ : uč. zap. / 
Kišin. gos. un-t . – Ch., 1969 . – P. 90-119 . – Bibliogr. p. 111-119. 

 
16. Robu, A. K voprosu steroidno-belkovogo kompleksirovaniâ v processe razvitiâ travmy i 

soka // Materialy nauc. konf. prof.-prep. sostava Kisin. gos. un-ta po itogam nauč.-issled. 
rab. za 1968 g . – Ch., 1969 . – P. 140-141. 

 
17. Robu, A. Vliânie adrenalektomii na soderžanie kortikosteroidov v različnyh organov krys 

// materialy nauč. konf. prepodovatel’skogo sostava Kišin.  gos. un-ta po itogam nauč. 
issled. raboty za 1969 g . – Ch., 1969 . – P. 111-113. 

 
1970 

18. Robu, A. Količestvennye izmeneniâ v soderžaniâ svobodnogo tiroksina (T4) v krovi i 
otdel’nyh tkanâh pri sinrome sdavleniâ // Materialy nauč. konf. prof.-prepodavatel’skogo 
sostava po itogam nauč.-issled. raboty za 1970 g. - Ch., 1970 . – P. 140-142. 

 
19. Robu, A. Sostoânie processa belkovosteroidnogo kompleksirovaniâ na urovne plazmy i 

tkani v processe razvitiâ travmy // Gipotalamo-èndokrinnye vzaimootnošeniâ : uč. zap. / 
Kišin. un-t im. V. I. Lenina . – Ch., 1970 . – Vyp. 2 . – P. 71-105 . – Bibliogr. p. 101-105. 

 
20. Robu, A. Svobodnyj tiroksin (T4) plazmy i otdel’nyh tkanej pri travmatičeskom šoke // 

Mehanizmy regulirovaniâ žiznedeâtel’nosti organizma v usloviâh patologii: materialy 5-j 
vsesoûz. konf. patofiz . – Baku, 1970 . – P. 543-544 



 14

1971 
21. Robu, A. Belkovo-tiroidnoe i steroidnoe kompleksirovanie na urovne plazmy i otdel’nyh 

tkanej pri sindrome sdavleniâ // Mehanizmy narušenij struktury i funkcii pri šoka i 
principy ih korrekcii: materialy simpoz . – Ch., 1971 . – P. 45-46. 

 
22. Robu, A. Belkovo-tiroidnoe i steroidnoe kompleksirovaniâ na urovne plazmy i otdel’nyh 

tkanej (serdca) pri travmatičeskom šoke // Èksperimental’naâ i vozrastnaâ kardiologiâ : 
materialy 2 mežvuz. konf . – Vladimir, 1971 . – Č. 2 . – P. 251-252. 

 
1973 

23. Robu, A. Vozmožnye fiziologičeskie značeniâ kompleksirovaniâ tiroidnyh gormonov s 
belkami plazmy i otdel’nyh tkanej pri stresse // Stress i ego patogenetičeskie mehanizmy : 
materialy Vsesoûz. simpoz. – Ch., 1973 . – P. 163-164. 

 
1976 

24. Robu, A. Vozrastnye osobennosti v obmene tiroksina pri myšečnyh nagruzkah // 
Materialy respublikanskoj  naučno-metodičeskoj  konferencii po problemam unošeskogo 
sporta i vysšego sportivnogo masterstva . – Ch., 1976 . – P. 156-157. 

 
1977 

25. Robu, A. Funkcional’nyj uroven’ različnyh zven’ev (gipotalamus, gipofiz, periferičeskie 
železy) tiroidnoj i kortikosteronnoj sistem v patogeneze sindroma sdavleniâ mâgkih tkanej 
// Osobennosti patogeneza i terapii šoka pri travmah različnoj lokalizacii : materialy 
simpoz . – Leningrad, 1977 . – P. 158-159. 

 
1978 

26. Robu, A. Gemato-èncefaličeskij bar’er i steroidnye gormony  // Gistogematičeskie 
bar’ery: tez. dokl. 5 soveŝ., posvâŝ. 100-letiû so dnâ roždeniâ akad. L. S. Štern . – M., 
1978 . – P. 160-161. 

 
27. Robu, A. Issledovanie mehanizma sekrecii AKTG i TTG pri stresse // Stress i adaptaciâ : 

tez. Vsesoûz. simpoz . – Ch., 1978 . – P. 135. 
 

28. Robu, A. Osobennosti associacii kortikosterona s nekotorymi formaciâmi mozga v 
mehanizme obratnoj svâzi // Stress i adaptaciâ : tez. Vsesouz. simpoz . – Ch., 1978 . – P. 
49-50. 

 
1979 

29. Robu, A. Dinamika koaptacii kortikosterona receptorami različnyh tkanej v processe 
razvitiâ sindroma sdavleniâ // Patogenez, lečenie i profilaktika travmatičeskogo šoka : tez. 
dokl. nauč. konf., posvâŝ. 100-letiû kaf. Patologičeskoj fiziologiû VMOLA im. S. M. 
Kirova . – Leningrad, 1979 . – P. 75. 

 
1980 

30. Robu, A. Funkcional’noe sostoânie kory nadpočečnikov pri gnojnoseptičeskih 
zabolevaniâh u detej // II s”ezd fiziologov MSSR : tez. dokl. . – Ch., 1980 . – P. 93 

 
 

 
 

 
 



 15

1982 
31. Robu, A. Izučenie vzaimootnošeniâ meždu gipofizarnymi tropinami (TTG i  AKTG) pod 

vliâniem tireoliberina // Aktual’nye voprosy èksperimental’noj i kliničeskoj èndokrinologii 
: tez. dokl. 3-go s”ezda èndokrinologov USSR . – Kiev, 1982 . – P. 74. 

 
32. Robu, A. Vzaimootnošenie meždu gipofizarnymi (AKTG, TTG) na načal’nyh ètapah 

žestokoj gipodinamii // Kosmičeskaâ biologiâ i aviokosmičeskoj medicine . – Kaluga, 
1982 . – Č. 2 . – P. 117-118. 

 
33. Robu, A. Vzaimootnošeniâ v gipotalamo-gipofizarno-suprarenal’noj sisteme pri dejstvii 

gipotalamičeskogo melanostatina // Strukturnaâ i funkcional’naâ organizaciâ 
nejroèndokrinnoj sistemy : tez. dokl. 2-j Vsesoûz. konf. po nejroèndokrinologii . – 
Ivanovo, 1982 . – P. 66. 

 
1994 

34. Robu, A. Efectele intuiţiei cronice şi îndelungate a endorfinei asupra scoarţei 
suprarenalelor // Tezele conf. jubiliare „20 de ani de învăţămînt superior medical veterinar 
în R. Moldova” . – Ch., 1994 . – P. 25. 

 
1995 

35. Robu, A. Efectul necunoscut al surplusului sangvin de endorfină asupra 
mucoaseistomacale // Conf. jubiliară de 50 ani a Univ. de Medicină „ N. Testemiţanu” . – 
Ch.,1995. – P. 26. 

 
36. Robu, A. Interacţiunea hormonală şi sistema mamă-făt la sarcina agravată de hipochinetie 

// Mecanisme morfofuncţionale de adaptare şi corecţia dereglărilor patologice :  
materialele 1 conferinţe internaţionale de ştiinţe medico-biologice . – Ch., 1995 . – P. 114. 

 
2001 

37. Robu, A. Vklad ponâtiâ individual’nogo v traktovke èksperimental’nyh dannyh // 
Symposia professorum. Seria Medicină / dir. A. Galben, coord. Gh. Postică ; Univ. Liberă 
Int. din Moldova . – Ch., 2001 . – P. 15-17. 

 
 

Publicaţii în volume în colaborare 
 

1958 
38. Robu, A. Vliânie sekreta kožnyh želez žab na gematologičeskie pokazateli pri 

rentgenevskom oblučenij belyh krys / A. I. Robu, A. V. Colpicov, V. I. Zaharov, ... // Tez. 
dokl. 16-j očered. nauč. ses. Kišin. gos. med. in-ta, mart 1958 . – Ch., 1958 . – P. 39-40. 

 
1959 

39. Robu, A. Opyt terapii èksperimental’nyh lučevyh poraženij / A. V. Colpicov, B. M. 
Curiev, A.I. Robu // Tez. dokl. 2-j resp. konf. onkologov i 3-j resp. konf. rentgenologov i 
radiologov MSSR . – Ch., 1959 . – P. 69-71. 

 
1965 

40. Robu, A. K izučeniû funkcional’nogo sostoâniâ kory nadpočečnikov i tkanego dyhaniâ 
nekotoryh organov pri krovopotere / A. I. Robu, G. A. Bulbuc // Nejrogumoral’naâ 
regulâciâ v norme i patologii : tez. dokl. mežvuz. nauč. konf . – Užgorod, 1965 . – P. 153-
154. 

 



 16

1966 
41. Robu, A. Apparaty dlâ dozirovannogo naneseniâ travmy pri polučenii èksperimental’nogo 

travmatičeskogo šoka / A. I Robu, S. A. Gusacenco // Voprosy nejrogumoral’nyh 
narušenij pri travme : tr. / Kišin. med. in-t . – Ch., 1966 . – T 26 . – P. 158-161. 

 
42. Robu, A. K voprosu o vzaimosvâzi meždu funkcional’nym sostoâniem kory 

nadpočečnikov, obŝim gazoobmenom i tkanevym dyhaniem nekotoryh organov v processe 
razvitiâ šoka ot sdavleniâ mâgkih tkanej / I. D. Jalbă, A. I. Robu // Dokl. 24-j očered. nauč. 
ses. Kišin. gos. med. in-ta po itogam nauč.-issled. raboty za 1965 god . – Ch., 1966 . – P. 
64-65. 

 
43. Robu, A. K voprosu o vzaimosvâzi meždu okislitel’no-vosstanovitel’nymi processami v 

tkanâh nekotoryh organov i funkcional’nym sostoâniem kory nadpočečnikov pri 
krovopotere / A. I. Robu, G. A. Bulbuc // Voprosy nejrogumoral’nyh narušenij pri travme 
: sb. tr. / Kišin. med. in-t . – Ch., 1966 . – T. 26 . – P. 150-154 . – Bibliogr.: 6 tit. 

 
44. Robu, A. Mehaničeskij vzbaltyvatel’  probiroh / A. I. Robu, S. A. Gusacenco // Voprosy 

nejrogumoral’nyh narušenij pri travme: sb. tr. / Kišin. med. in-t . – Ch., 1966 . – T 26 . –  
   P. 155-157. 
 

45. Robu, A. Mikrokûvetoderzatel’ dlâ spektrofotometričeskogo opredeleniâ steroidov v 
plazme krovi / A. I. Robu, Ş. A. Rotenberg // Voprosy nejrogumoral’nyh narušenij pri 
travme : sb. tr. / Kišin. med. in-t . – Ch., 1966 . – T. 26 . – P. 162-163. 

 
46. Robu, A. Rol’ nejroèndokrinnyh faktorov i patogeneze rasstrojstv tkanevogo obmena pri 

sindrome sdavleniâ mâgkih tkanej / V. I. Nigulianu, A. I. Robu // Steroidnye gormony v 
kliničeskoj i èksperimental’noj patologii : materialy nauč. konf. 1-go Mosk. med in-ta . – 
M., 1966 . – P. 110-113. 

 
47. Robu, A. Vliânie sekreta kožnyh želez žab na gematologičeskie pokazateli u belyh krys 

pri dejstvii lučej rentgena / A. V. Colpicov, V. I. Zaharov, B. M. Curţer, A. I. Robu // 
Nauč. raboty (samostoât. i kompleksn.) kaf. obŝej biologii Kišin. med. in-ta za 10 let 
(1956-1965) . – Ch., 1966 . – T 25 . – P. 121-122. 

 
1967 

48. Robu, A. Izmeneniâ soderžaniâ kortekosterona v tkani serdečnoj myšcy  i ee subkletočnyh 
frakcij pri travme / A. I. Robu, I. T. Lîsîi // Patologiâ i hirurgičeskaâ korrekciâ 
krovoobraŝeniâ i gazoobmena : materialy ûbilejnoj ob”edin.  ses . – Novosibirsk, 1967 . – 
P. 191-192. 

 
49. Robu, A. K voprosy ob izmeneniâ obmena aminokislot i soderžaniâ kortikosterona v 

pečeni i krovi pri ožogah , osložnennyh lučevoj bolezn’û / A. A. Zorichin, A. P. 
Dovganschii, A. I. Robu // 5 nauc. konf. po probl. „Ožogi” . – L., 1967 . – P. 45-66. 

 
50. Robu, A. O vnutrikletočnom raspredelenii kortikosterona počki krys v norme i pri šoke ot 

sdavleniâ mâgkih tkanej  / A. I. Robu, I. T. Lîsîi // Materialy 5-j konf. molodyh učenyh 
Moldavii . – Ch., 1967 . – P. 73-74. 

 
1968 

51. Robu, A. K voprosu o patogeneze šoka, vyzvannogo dlitel’nym sdavlivaniem mâgkih 
tkanej / A. A. Zorichin, V. I. Nigulianu, A. I. Robu // Voprosy nejrogumoral’nyh narušenij 



 17

pri travme : sb. tr. / Kišin. med. in-t . – Ch, 1968 . – T. 28, Vyp. 2 . – P. 43-48 . – 
Bibliogr.: 14 tit. 

 
52. Robu, A. Raspredelenie i obmen mečennogo tiroksina meždu krov’û i tkanâmi pri travme 

/ A. I. Robu, V. S. Lupan, L. E. Cobîlianschii, L. G. Istratij // Voprosy nejrogumoral’nyh 
narušenij pri travme : sb. tr. / Kišin. med. in-t . – Ch., 1968 . – T.28 . – Vyp. 2 . – P. 171-
175 . – Bibliogr. 14 tit. 

 
53. Robu, A. Raspredelenie T4, I¹³¹ meždu krov’û i otdel’nymi tkanâmi u krys normal’nyh, 

gipotireoidnyh i  nahodivšihsâ v sostoânii stressa / A. I. Robu, V. S. Lupan, L. 
Cobîlianschii, L. Istratii // Aktual’nye voprosy gistohimii i biohimii ŝitovidnoj železy : 
mater. resp. nauč. konf . – Kiev, 1968 . – P. 94-95. 

 
1972 

54. Robu, A. Èndokrinnyj komponent èmocional’nogo naprâženiâ / A. I. Robu, N. M. 
Strijacova // XIII soveŝanie  po problemam  vysšej nervnoj deâtel’nosti: tezisy i referaty 
dokladov . – Gor’kij, 1972 . – T. 1 . – P. 80. 

 
55. Robu, A. O mehanizme dejstviâ gormonov (vnutrikletočnoe raspredelenie i associirovanie 

gormonov s kletočnymi organellami različnyh tkanej organizma) / A. I. Robu, L. T. Lîsîi // 
Gipotalamo-èndokrinnye vzaimootnošeniâ: sb. nauč. tr. – Ch., 1972 . – Vyp. 3 . – P. 60-
82. 

 
1975 

56. Robu, A. Nekotorye dannye o faktorah vliâûŝih na funkcional’noe sostoânie kory 
nadpočečnikov / M. S. Cahana, B. E. Melnic, A. I. Robu // XII s”ezd Vsesoûz. 
fiziologičeskogo o-vo im. I. P. Pavlova : tez. nauč. soobŝ., Tbilisi, 1975 . – L.: Nauka, 
1975 . – T. 2 . – P. 160-161. 

 
57. Robu, A. Rol’ stressa  v patologii organov piŝevareniâ u porosât / D. M. Golban, A. I. 

Robu, S. P. Ţurcan // Trudy Kišin. in-ta . – Ch, 1975 . – T. 143 . – P. 22-26 . – Bibliogr.: 7 
tit. 

 
58. Robu, A. Rol’stressa v patologii organov piŝevareniâ u porosât / D. M. Golban, A. I. 

Robu, S. P. Ţurcan, ... // Profilaktika boleznej sel’skohozâjstvenyh životnyh v 
promyšlennom životnovodstve . – M., 1975 . – P. 38-43. 

 
1976 

59. Robu, A. K voprosu o roli gipotalamičeskih i tkanevyh mehanizmov v regulâcii funkcii 
ŝitovidnoj železy / M. S. Cahan, A. I. Robu, N. S. Isaicul // Mehanizmy dejstviâ gormonov 
: tez. dokl. simpoziuma, 10-12 noâb. 1976 . – Taškent : FAN, 1976 . – P. 121-122. 

 
60. Robu, A. Obmen tireoidnyh gormonov meždu plazmoj krovi i otdel’nymi tkanâmi pri 

tredbanovom stresse / A. I. Robu, N. S. Isaicul, A. I. Jeliuc // Mehanizmy povreždeniâ, 
rezistentnosti, adaptacii i kompensacii : tez. dokl. II Vsesoûz. S”ezda Patofiziologov . – 
Taškent, 1976 . – T. 1 . – P. 337-338. 

 
61. Robu, A. O mehanizme dejstviâ deksametazona na funkcional’noe sostoânie gipotalamo-

gipofizarno-ŝitovidnoj sistemy  / A. I. Robu, N. S. Isaicul, A. G. Jeliuc // Ref. dokl. i 
soobŝ. i s”ezda fiziologov Moldavii . – Ch., 1976 . – P. 94-95. 

 



 18

62. Robu, A. Rol’ gipotalamoèndokrinnyh vzaimootnošenij pri raznoobraznyh stressovyh 
reakciâh / M. S. Cahana, B. E. Melnic, A. I. Robu // Aktual’nye problemy stressa . – Ch., 
1976 . – P. 124-125. 

 
1977 

63. Robu, A. O vliânii trenirovki na soderžanie adrenalina i noradrenalina v gipotalamuse i 
nekotoryh tkanâh / N. N. Baranov, M. S. Cahana, A. I. Robu // Èndokrinnye mehanizmy 
regulâcii prisposobleniâ organizma k myšečnoj deâtel’nosti : učenye zap. Tartuskogo gos. 
un-ta . – Tartu, 1977 . – Vyp. 419 . – P. 45-50 . – Bibliogr.: 6 tit. 

 
1978 

64. Robu, A. Kriterii mnogokomponentnoj modeli tiroidnoj sistemy / B. E. Melnic, G. I. 
Cozii, A. I. Robu, ... // III Vsesouznaâ konferenciâ po biologičeskoj i medicinskoj 
kibernetike : tez. dokl . – M.; Suhumi, 1978 . – T. 3 . – P. 136-139. 

 
65. Robu, A. Vzaimootnošenie meždu gipotalamusom i otdel’nymi podsistemami pri stresse / 

B. E. Melnic, M. S. Cahana, A. I. Robu, ... // Stress i adaptaciâ : tez. Vsesoûz. simpoziuma 
. – Ch., 1978 . – P. 34-35. 

 
1979 

66. Robu, A. Modelirovanie sistem i podsistem gipotalamo-èndokrinnyh vzaimootnošenij / A. 
I. Robu, B. E. Melnic, M. S. Cahana, ... // Aktual’nye problemy èksperimental’noj i 
kliničeskoj èndokrinologii : tez. dokl. resp. konf. – Har’kov, 1979 . – P. 112-113. 

 
1980 

67. Robu, A. Hipothalamo-endocrine interrelation in different forms of stress/ A. I. Robu, B. 
E. Melnic, M. S. Cahana // XXVIII International congress of physiological sciences . – 
Budapest, 1980 . – P. 578. 

 
68. Robu, A. Metodika distantnogo zabora krovi u krys pri izučenii èndokrinnyh sdvigov pri 

stresse / A. I. Robu, N. S. Isaicul, G. V. Redcozubova // Patologičeskaâ fiziologiâ 
nekotoryh èkstremal’nyh sostoânij : sb. nauč. tr. / Kišin. gos. med. in-t . – Ch., 1980 . – P. 
124-132. 

 
69. Robu, A. Rol’ gipotalamusa v regulâcii nejrovegetativnyh funkcij / B. E. Melnic, M. S. 

Cahana, A. I. Robu // III Nacionalen Kongres po fiziologii nauki: rez . – Plovdiv, 1980 . – 
P. 20. 

 
70. Robu, A. Vzaimootnošeniâ meždu plazmennymi urovnâmi gipofizarnyh tropinov (AKTG, 

TTG, al’fa-MSG) pri stresse / A. I. Robu, B. E. Melnic // Tezy dokladov II Vsesoûznogo 
s”ezda èndokrinologov . – L., 1980. – P. 353-354. 

 
1982 

71. Robu, A. Učastie melanocitstimuliruûŝego gormona (MSG) v formirovanie adaptivnyh 
reakcii organizma pri stresse / B. E. Melnic, A. I. Robu, A. P. Crivaâ, E. S. Paladii // Izd. 
AN MSSR. Ser. biol. i him. nauk . – Ch., 1982 . – Nr. 3 . – P. 3-13 . – Bibliogr.: 67 tit. 

 
 

72. Robu, A. Vzaimootnošeniâ meždu gipofizarnymi tropinami (a-MSG i AKTG) na urovne 
podsistem / B. E. Melnic, A. I. Robu, A. P. Crivaia, ... // Aktual’nye voprosy 
èksperimental’noj i kliničeskoj èndokrinologii : tez. dokl. III-go s”ezda èndokrin.USSR, 
Vinica, 28-30 sent. 1982 g. – Kiev, 1982 . – P. 60-61 



 19

1983 
73. Robu, A. Milanocitostimuliruûŝij gormon i adaptaciâ / B. E. Melnic, A. I. Robu, A. P. 

Crivaia, E.S. Paladii . – Ch., 1983 . – P. 131-149. 
 

74. Robu, A. Rol’ MSG v proâvlenii adaptivnoj reakcii AKTG- funkcii pri vysokoj 
temperature i gipokinezii / B. E. Melnic, A. I. Robu, A. P. Crivaia, E. S. Paladii // 
Èndokrinnaâ  sistema organizma i vrednye faktory vnešnej sredy : tez. dokl. II Vsesoûz. 
konf., 21-23 sent. 1983 g. – L., 1983 . – P. 135. 

 
1984 

75. Robu, A. Osobennosti gipotalamičeskoj regulâcii gipofizadrenalovoj sistemy v rannem 
ontogeneze / B. E. Melnic, A. A. Corotcov, A. I. Robu // Razvivaûšijsâ mozg : tez. 
Vsesoûz. simpoz. 17-19 okt.1984,  g. Tbilisi / AN. Gruz. SSR, In-t fiziologii im. I. S. 
Beritašvili . – Tbilisi, 1984 . – P. 142-143. 

 
1985 

76. Robu, A. Issledovanie topografičeskogo raspredeleniâ Ioda 125-i-tiroksin v strukturah 
golovnogo mozga intaktnyh i stressirovannyh krys / P. D. Dorogan, A. I. Robu, I. Buşman, 
Iu. I. Zeleznîi // Nejroèndokrinnye  korrelâty stressa i adaptacii . – Ch., 1985 . – P. 99. 

 
77. Robu, A. Osobennosti metabolizma steroidnyh gormonov pri èksperimental’nom 

alloksanovom diabete / A. I. Robu, O. I. Secrieru, G. Pfaifer // III s”ezd fiziologov MSSR : 
tez. dokl . – Ch., 1985 . – P. 102-103. 

 
78. Robu, A. Zavisimost’ otvetov kory nadpočečinikov ot vvedeniâ različnyh doz AKTG 

(doza-vremâ-otvet) / A. I. Robu, A. I. Lîsaia //  Nejroèndokrinnye korrelâty stressa i 
adaptacii . – Ch., 1985 . – P. 40. 

 
1987 

79. Robu, A. Obmen gormonov meždu mater’û i plodom na urovne plazmy i tkanej pri 
gipodinamii / T. S. Beşetia, A. I. Robu // XV s”ezd Vsesoûz. fiziol. obŝ. im. I. P. Pavlova . 
– L.: Nauka, 1987 . – T. 2 . – P. 504. 

 
80. Robu, A. Rol’ tiroidnyh gormonov v reakcii organizma na vozdejstvie kisloroda pod 

povyšennym davleniem / E. S. Onea, A. I. Robu // Èndokrinnaâ sistema organizma i 
vrednye faktory vnešnej sredy : III –â Vsesoûz. konf., 8-10 sent. 1987 g.: tez. dokl. – L., 
1987 . – P. 172. 

 
81. Robu, A. Vliânie mozžečka na razvitie stressa / E. I. Ştirbu, P. P. Pavliuc, A. I. Robu, ... // 

Strukturnaâ i funkcional’naâ organizaciâ mozžečka : tez. dokl. VI simpoziuma . – Erevan, 
1987 . – P. 100. 

 
82. Robu, A. Vliânie fasticional’nyh âder na gormonal’nuû aktivnost’ adrenalovogo i 

tireoidnogoèndokrinnyh kompleksov pri gipoksii / E. I. Ştirbu, A. I. Robu, T. S. Beşetia, 
...; In-t  zoologii i fiziologii, Chişinău // Sovremennye problemy èksperimental’noj i 
kliničeskoj èndokrinologii : tez. dokl. IV-go s”ezda èndokrinologov Ukrainskoj SSR, 29-
30 sent.-1 okt. 1987, L’vov . – Kiev, 1987 . –  P. 427-428. 

 
1988 

83. Robu, A. Neobhodim li rodovoj stress plodu i novoroždennosti? / G. A. Paladii, A. I. 
Robu, Iu. V. Dondiuc // Ontogenetičeskie i genetiko-èvolucionnye aspekty 
nejroèndokrinnoj regulâcii stressa . – Novosibirsk, 1988 . – P. 128-129. 



 20

 
1989 

84. Robu, A.  Modulâciâ betablokatorami kortikoloberinovyh èffektov na 
proopiomelanokortin / A. I. Robu, N. G. Feghiu, L. V. Moşanu, V. A. Cuprianov // Tez. 
dokl. konf. po nejroèndokrinologii . – Suzdal’, 1989 . – P. 52. 

 
85. Robu, A. Narušenie mehanizmom regulâcii i ih korrekciâ /N. V. Erencova, P. A. Cazac, 

A. I. Robu, ...//  Tez. dokl. na IV Vsesoûz. s”ezde patofiziologov, 3-6 okt. 1989 g., 
Chişinău : v 3-h t. /N. V. Erencova, P. A. Cazac, A. I. Robu, ...; Vsesoûz. nauč. o-vo 
patofiziologov . – M., 1989 . – T. 2 . – P. 67-69. 

 
1991 

86. Robu, A. Dependence en the variety stress reaction from steroidojeniceffects of the 
components of preopiomelancortin (ACTH, MSH, ENF) / A. I. Robu, N. S. Feghiu, L. V. 
Moşanu, V. A. Cuprianov // Constituent congress international sosiety for pathophysio . – 
Finland, 1991 . – P. 256. 

 
87. Robu, A. Sravnitel’nye èffekty blokad raznogo urovnâ (α, β-renokorrekciâ, gipotalamus) 

na komponenty prootiomelankortinovoj sistemy (AKTG, α MSG, β-ENF) / A. I. Robu, L. 
V. Moşanu, N. G. Feghiu, V. A. Cupriânov // II Vseros. s”ezd èndokrinologov, 22-25 okt., 
1990 : tez. dokl . – Čelâbinsk, 1991 . – P. 31. 

 
1993 

88. Robu, A. Folosirea canulei cronice în modelele de diabet zaharat experimental la 
şobolanul alb de laborator / A. Patraşcu, A. Robu, L. Moşanu // Perfecţionarea şi 
integrarea metodelor contemporane de radiodiagnostică şi radioterapie : conf. a IX-a a 
Radiologilor din Rep. Moldova (rezum.) . –Ch., 1993 . – 150-151. 

 
89. Robu, A. Rolul pro-opiomelancortinei în realizarea reacţiei stresorice / A. Robu, L. 

Moşanu, N. Feghiu, V. Cuprianov // Tezele conferinţei ştiinţifice anuale, 25-27 mai, 1993 . 
– Ch, 1993 . – P. 47. 

 
1994 

90. Robu, A. Căutarea corticosteronei de către unele ţesături / A. Petraşcu, A. Robu // Tezele  
conferinţei ştiinţifice anuale, 17-19 mai 1994 . – Ch., 1994 . – P. 54. 

 
91. Robu, A. Efectele steroidogene ale B-endorfinei / N. Leogchii, A. Robu // Tezele 

conferinţei ştiinţifice anuale, 17.19 mai, 1994 . – Ch., 1994 . – P. 44. 
 

1998 
92. Robu, A. Contribuţia opiocidei-endorfinei în sporirea cooptării corticosteronului de către 

ţesuturi în dinamica stresului : rezumat / A. Robu, N. Leogchii // Ştiinţa universitară în 
serviciul progresului uman : conf. şt.-did. anuală, 22-23 mai 1998 : Ed. a 2-a : rez. / Univ. 
Liberă Int. din Moldova . – Ch., 1998 . – P. 107-108. 

 
93. Robu, A. Model experimental de ulcer gastric / A. Robu, N. Leogchii, E. Luchian, N. 

Jeleza // Bilanţul activităţii ştiinţifice a USM pe anii 1996/97 : 30 sept. – 5 oct. 1998 : rez. 
comunic . – Ch., 1998 . – P. 176. 

 
 
 
 



 21

1999 
94. Robu, A. Efecte asupra statutului morfofuncţional al ovarului a preparatului Bio-Pr de 

origine algiană / A. Robu, S. Caragia, V. Rudic, A. Cazac // Materialele congresului V al 
fiziologilor din Republica Moldova . – Ch., 1999 . – P. 121. 

 
95. Robu, A. Efectul neobişnuit al beta-endorfinei în citoprotecţia mucoasei gastrice : 

[rezumat] / A. Robu, N. Leogchii, E. Luchian // A III-a conferinţă naţională de 
fiziopatologie . – Craiova (România) , 1999 . – P. 78. 

 
96. Robu, A. Efectul neopioid al beta-endorfinei : (date recente) / A. Robu, N. Leogchii // 

Symposia professorum. Ser. Medicină / dir. A. Galben ; red.: Gh. Postică ; Univ. Liberă 
Int. din Moldova . – Ch., 1999 . – P. 13-14. 

 
97. Robu, A. Efecte hormonale specifice ale preparatelor de origine microalgiană (BIO-RS, 

BIO-RD, BIO-RP) / A. Robu, P. Ionesi, S. Caragia, B. Rudic // Symposia professorum. 
Ser. Medicină / dir. A. Galben ; red.: Gh. Postică ; Univ. Liberă Int. din Moldova . – Ch., 
2000 . – P. 19-20. 

 
Articole în seriale 

 
1961 

98. Robu, A. Vliânie sekreta nadlopatočnyh želez žab (SNŽŽ) na morfologičeskij sostav 
kostnogo mozga krys pri vozdejstvii rentgenovymi lučami v doze 300 p. // Zdravohranenie 
. – 1961 . – Nr. 6 . – P. 37-40. 

 
1965 

99. Robu, A. Influenţa traumatizmului asupra consistenţei transcortinei şi corticosteronului 
biologic activ din plazmă la şobolani // Păzirea sănătăţii . – 1965 . – Nr. 6 . – P. 34-68 . – 
Cu caract. chir. 

 
100. Robu, A. Vliânie travmy na soderžanie transkortina i biologičeski aktivnogo 

kortikosterona plazmy u krys // Zdravoohranenie . – 1965 . – Nr. 6 . – P. 35-39 . – 
Bibliogr.: 16 tit. 

 
1992 

101. Robu, A. Sistemul preopiomelanecortinei în patogeniâ encefalopatiilor toxice 
infecţioase acute la copii de vîrstă mică / I. Ilciuc, A. Robu, E. Podubnîi,  A. Bîrca // 
Curier medical . – 1992 . – Nr. 5-6 . – P. 30-33. 

 
1994 

102. Robu, A. Captarea corticosteronei de către unele ţesuturi . – 1994 . – P. 31. 
 
103. Robu, A. Captarea corticosterinei de către unele ţesuturi . – 1994 . – P. 54. 
 

1995 
104. Robu, A. Aportul hiperfuncţiei suprarenalelor în dereglările mucoasei stomacale . – 

1995 . – P. 127. 
 
105. Robu, A. Implicarea endorfinei în dereglările morfofuncţionale ale mucoasei stomacale . 

– 1995 . – P. 120. 
 
 



 22

Articole în colaborare 
cu alţi autori publicate în seriale 

 
1958 

106. Robu, A. Vliânie sekreta kožnyh želez žab na gematologičeskie pokazateli u belyh krys 
pri dejstvii lučej rentgena / N. V. Colpicov, V. I. Zaharov, B. M. Curţer, A. I. Robu // 
Zdravoohranenie (Chişinău) . – 1958 . – Nr. 3 . – P. 42-44. 

 
1967 

107. Robu, A. Obmen gormonov kory nadpočečinikov meždu plazmoj krovi i otdel’nymi 
tkanâmi krys v norme i pri šoke ot sdavleniâ mâgkih tkanej // Patologičeskaâ fiziologiâ i 
èksperimental’- naâ terapiâ . – 1967 . – T. 2 . – Nr. 1 . – P. 51-55. 

 
1969 

108. Robu, A. Sostoânie funkcii kory nadpočečnikov u bol’nyh tuberkulezom legkih u 
predoperacionnom periode / D. I. Gulea, A. I. Robu // Sovremennye voprosy tuberkuleza 
. – Ch., 1969 . – P. 127-130. 

 
1972 

109. Robu, A. Dinamika raspredeleniâ kortikosteroidov v organah i tkanâh krol’čih pri 
remennosti // Problemy èndokrinologii . – 1972 . – T. 18 . – Nr. 3 . – P. 81-85. 

 
110. Robu, A. Vliânie seduksena na funkcional’noe sostoânie kory nadpočečnikov i 

ŝitovidnoj železy / A. I. Robu, T. S. Cuzneţova // Farmakologiâ i toksikologiâ . – 1972 . 
– Nr. 2 . – P. 206-207. 

 
1973 

111. Robu, A. Svobodnaâ i svâzannaâ s belkom frakcii kortikosteroidov u krys pri različnyh 
ulcerogennyh vozdejstviâ na organizm / L. P. Marin, F. I. Furdui, A. I. Robu // 
Patologičeskaâ  fiziologiâ i èksperimental’naâ terapiâ . - 1973 . - Nr. 3 . – P. 56-58. 

 
1975 

112. Robu, A. Funkcional’noe sostoânie sistemy gipofiz-kora  nadpočečnikov pri 
èmocional’nom naprâzenii s èlementom agressii / A. I. Robu, N. M. Strijacova // 
Problemy èndokrinologii . – 1975 . – T. 21 . – Nr. 4 . – P. 69-73 . – Bibliogr. p. 73. 

 
1983 

113. Robu, A. Èvoluciâ adaptivnyh funkcij nekotoryh gipofizarnyh gormonov, vyâvleniâ s 
pomoŝu gipotalamičeskogo melanocistatina /  B. E. Melnic, A. I. Robu, E. S. Paladii // 
Biologičeskie nauki . – 1983 . – Nr. 6 . – P. 41-44. 

 
1985 

114. Robu, A. Diagnosticarea  timpurie a gestanţei vacilor după conţinutul de progesteron în 
condiţiile concentrării producţiei sectorului zootehnic / B. E. Melnic, A. I. Robu, I. 
Misic, ... // Agricultura Moldovei . – 1985 . – Nr. 11 . – P. 46-47 . – Cu caract. chir. 

 
115. Robu, A. Ranââ diagnostika stel’nosti korov po progesteronu v usloviâh koncentracii 

psivotnovodstvo / B. E. Melnic, A. I. Robu, I. Misic, ... // Sel’skoe hozâjstvo Moldavii . 
– 1985 . – Nr. 11 . – P. 46-47. 

 
 
 



 23

 
1992 

116. Robu, A. Rodovoj stress i postanatal’naâ adaptaciâ novoroždennyh pri kesarevom 
sečenii / G. A. Paladii, A. I. Robu, Iu. V. Dondiuc, O. S. Cerneţcaia // Akušerstvo i 
genekologiâ . – 1992 . – Nr. 3/7 . – P. 27-30. 

 
117. Robu, A. Sistemul proopiomelanocortinei în patogenia encefalopatiilor toxico-

infecţioase acute la copii de vîrstă mică / I. Ilciuc, A. I. Robu, E. Podubnea // Curier 
medical . – 1992 . – Nr. 5/6 . – P. 30-33. 

 
Alexandru Robu – recenzent, coordonator,  

redactor, consultant ştiinţific 
 

1967 
118. Alpern, D. E. Fiziologie patologică: manual pentru studenţii inst. de medicină / trad. 

după ed. a 6-a rusă revăz. şi compl. de A. P. Darie; A. I. Robu .- Ch. :Lumina, 1967 .- 
459 p. ,il. .- Cu caract. chir.      

 
1985 

119. Nejroèndokrinnye korrelâty stresa i adaptacii : (vopr. biologii i ohrany prirody) / Kišin. 
gos. un-t im. V.I.Lenina; otv. red. A. Robu . – Ch.: Ştiinţa, 1985 .- 144 p.: il.      

 
1996 

120. Analele ştiinţifice ale ULIM.Medicină.Vol.1. / col. de red. : V.Anestiadi,  N. Curlat, 
A.Guţan, V.Remeş, A. Robu, V. Vataman .- 1996 .-112 p.        

 
121. Implicarea B-endorfinei în ulcerogeneză / col. de red. A. Robu, N.Liogchii, N.Jelezo, 

A. Malcoci // Analele ştiinţifice. Medicină.Vol .1.1996 / col. de red. : V.Anestiadi,... . -
1996. – P.13-18.    

 
1999 

122. Agatii, Oliga. Rol´  opiodnyh nejropeptidov v patofiziologii boli / nauč. ruk. : A.Robu 
// Symposia  studentium. Ser. Medicină / ULIM; dir. A. Galben, red. red. resp. Gh. 
Postică .- Ch., 1999 .- P. 15.      

 
123. Arsenii, Marina. Unele aspecte fiziopatologice ale hemostaziei / cons. şt. : A.Robu // 

Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM; dir. A. Galben, red. red. resp. Gh. Postică 
.- Ch., 1999 . – P. 13-14.   

 
124. Čeban, Irina. Rol´ subpopulâcij B-limfocitov i limfokinov v immunnom otvete / nauč. 

kons. : A. Robu  // Symposia . studentium .Ser. Medicină / ULIM; dir. A. Galben, red. 
red. resp. Gh. Postică  . – Ch.,1999 . – P. 22-23.     

 
125. Gol’denberg, Dmitrii. Protivospalitel´naâ terapiâ : novye dannye-novye perspectivy / 

nauč. kons. : A. Robu, L.Gavriliuc // Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. 
A.Galben, red. resp. Gh. Postică . -Ch.,1999 .-  P. 7-8.     

 
126. Hasan, Alhasani.  Patogenetičeskie mehanizmy megaloblastnoj anemii / nauč. kons. : 

A.Robu // Sympossia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben, red. resp. Gh. 
Postică. - Ch.,1999 .- P.15-17.   

 



 24

127. Luk´ân, Evgeniâ .  Perekisnoe okislenie lipidov i ego korrekciâ / nauč. kons. : A.Robu 
// Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben, red. resp. Gh. Postică .- 
Ch.,1999 .- P. 5-6.      

 
128. Popova, Ûliâ. Vnutrnnaâ sreda i stress / nauč. kons. A. Robu // Symposia studentium. 

Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben, red. resp. Gh. Postică .- Ch.,1999 . –P. 23-25. 
 
129. Snegur,Anna  Nekotorye patogeničeskie mehanizmy pagubnyh posledstvij  kureniâ / 

nauč. kons. : A. Robu // Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben, 
red. resp. Gh. Postică.- Ch., 1999 . - P. 8-9.             

 
130. Vrabii, Evghenii. Apoptoz i ego rol’ v indukcii kancerogeneza / nauč. kons.: A. Robu // 

Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben, red. resp. Gh. Postică.- 
Ch., 1999 . - P. 11-13.        

 
2000 

131. Gol’denberg, D., Sirotûk, A. K voprosu o putâh aktivacii T-limfocitov v ostroj reakcii 
ottorženia allogennoj počki. Novyj vzglâd na značenie immunoregulâtornogo indeksa i 
HLA-fenotipirovaniâ v transplantologii / D. Gol’denberg, A. Sirotûk;  nauč. kons. : 
A.Robu // Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben; red. Gh. 
Postică; ULIM .- Ch., 2000 . – P. .37-39.     

- 
132. Ivanova, Iana. The role of the opioid peptides in the stress reaction of the organism / 

I.Ivanova; supervisors: A.Robu, prof.R.Costin // Symposia studentium. Ser. Med. / 
ULIM; dir. A.Galben; red.: Gh. Postică .- Ch.,2000.- P.17-18.     

 
133. Luchian, Eugenia. The mechanisms of interaction between the neuroendocrine and 

immune system / consult. şt. Al. Robu // Sympossia studentium. Ser. Medicină  / 
ULIM; dir. A.Galben; red. Gh.Postică .- Ch.,2000 . - P. 41-42. 

 
134. Popova, Û. Pobočnye èfekty gormonal’noj kontracepcii / Û.Popova; nauč. kons.: A. 

Robu, G.Căniţă // Symposia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. A.Galben; red. Gh. 
Postică .- Ch., 2000 .- P. 18-19.     

 
135. Snegur, A. Gormonal’nye kontraceptivy-sredstvo vybora v predupreždenii začatiâ / 

nauč. kons.: A. Robu,  G.Căniţă // Sympossia studentium. Ser. Medicină / ULIM ; dir. 
A.Galben; red. Gh.Postică .- Ch., 2000 . - P.20-21.   

 
Valori bibliofile din colecţia personală a profesorului A. Robu 

 
136. Cucuianu, Mircea. Hemostaza: biochimie, fiziopatologie, clinică / M.Cucuianu, I.Trif, 

A.Cucuianu .- Cluj-Napoca: Ed. Dacia, 1994 .-385 p .- Bibliogr. p.382-385 . -ISBN 973-
35-0436-x   

 
137. Davydovskij, N.V. Obŝaâ patologiâ čeloveka .- 2-e izd., pererab. i dop . - M. : Medicina, 

1969 .- 612p. : il .- Bibliogr. p. 597-600 . -Include index.     
 
138. Hormones in Blood / ed by C.H.Gray, A.L. Bacharach . -Ed. a 2-a .-London ; New-

York. Vol.1 .-1967 .-577 p .- Ref. p. 518-525 . - Include index.    
 



 25

139. Hypothalamic hormones, structure, synthesis and biological activity : proceedings of the 
Europ : Colloguim on Hipothalamic Hormones, held at Tubingen in Febr. 1974 .-
Weinheim: Verlag Chemie, 1975 .- 327p. : il. .-Include index .- ISBN 3-527-25589-3       

 
140. Podvysockago,V. V: Osnovy obsej i eksperimental’noj patologii: rukovodstvo 

k’izučeniû fiziologii bol’nogo čelov’ ka.- Izd. Tret’e, perer. i dop. .- SPv.: Izd. K. L. 
Rikkera, 1899 .- 742p. 

 
141. Rusu, Valeriu. Nobel : Retrospectivă, 1901-1905 : laureaţii premiului pentru fiziologie şi 

medicină .- Iaşi : Ed. Omnia, 1996 . – 420 p . - ISBN 973-97073-1-9     
 
142. The biological basis of medicine / ed. by E. Edward Bittar .- London ; New-York : 

Academic Press  V.2 .- 1968 . - 575p.: il. . - Bibliogr. p.526-528 . - Include index  
 
 
 

Index de nume 
 
 
      Agatii, O. - 118   
 Alpern, D. E. - 114 
 Anestiadi, V. - 116( red.) 
 Arsenii, M. - 119  
 Bacharach, A. L. – 137 (red.)   
 Baranov, N. N. – 63 
 Beşetia, T. S. – 79, 82 
 Bittar, E. – 134 (red.) 
 Bîrca, A. – 101 
 Bulbuc, G. A. – 40, 43 
 Buşman, I. – 76 
 Cahana, M. S. – 56, 59, 62, 63, 65, 66, 67, 69 
 Caragia, S. – 94, 97 
 Cazac, A. – 94 
 Cazac, P. A. – 85 
 Căniţă, G. – 130, 131 
 Čeban, I. - 120 
 Cerneţcaia, O. S. – 112 
 Cobîlianschii, L. E. – 52, 53 
 Colpicov, A. V. – 38, 39, 47 
 Colpicov, N. V. – 1 
 Colpicov, N. V. – 102 
 Corotcov, A. A. – 75 
 Costin, R. – 128 
 Cozii, G. I. – 64 
 Crivaia, A. P. – 6, 71, 72, 73, 74 
 Cucuianu, A. – 135 
 Cucuianu, M. – 135 
 Cuprianov, V. A. – 84, 86, 87, 89 
 Curlat, N. – 116 (red.) 
 Curţer, B. M. – 47, 102 
  Cuţer, B . M. – 39, 47, 102 
 Cuzneţova, T. S. – 106 



 26

 Darie, A. P. – 114( trad.) 
 Davydovskij, N. V. – 136 
 Dondiuc, I. V. – 83, 112 
 Dorogan, R. V. – 76 
 Dovganschii, A. P. – 49 
 Dron, I. – [132]  
 Erencova, N. V. – 85 
 Feghiu, N. G.  – 84, 86, 87, 89 
 Feghiu, N. S. – 86 
 Furdui, F. I. – 107 
 Galben, A. – 37, 96, 97, 119, 121, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, [133] 
 Gavriliuc, L. - 121 
 Gol’denberg, D. – 121, 127 
 Golban, D. M. – 57, 58 
 Gray, C. H. – 137 (red.) 
 Gulea, D. I. – 104 
 Gusacenco, S. A. – 41, 44 
 Guţan, A. – 116 (red.) 
 Guţu, A. – 132 (trad.) 
 Hasan, A. – 122 
 Ilciuc, I. – 101, 113 
 Ionesi, P. – 97 
 Isaicul, N. S. – 59, 60, 61, 68 
 Istratii, L. G. – 52, 53 
 Ivanova, I. – 128 
 Jalbă, I. D. – 42 
 Jeleza, N. – 93, 117 ( red.) 
 Jeleznîi, I. I. – 76 
 Jeliuc, A. – 60, 61 
 Leogchii, N. – 91, 92, 93, 95, 117 ( red.) 
 Lîsaia, A. I. – 78 
 Lîsîi, I. T. – 48, 50 
 Lîsîi, L. T. – 55 
 Luchian, E. – 93, 95, 123, 129 
 Lutan, V. S. – 52, 53 
 Malcoci, A. – 117 (red.) 
 Marin, L. P. – 107 
 Melnic, B. E. – 6, 56, 62, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 109, 110, 111 
 Misic, I. – 110, 111 
 Moşanu, L. V. – 84, 86, 87, 88, 89 
 Nigulianu, V. I. – 46, 51 
 Onea, E. S. – 80 
 Paladii, E. S. – 6, 71, 73, 74, 109 
 Paladii, G. A. – 83, 112 
 Patraşcu, A. – 88, 90 
 Pavliuc, P. P. – 81 
 Pfaifer, G. – 77 
 Podubnea, E. – 113 
 Podubnîi, E. – 101, 113 
 Podvysockogo, V. V. – 139 
 Popova, I. – 124, 130 



 27

 Postică, Gh. – 37, 119, ( 96, 97, 121, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132 
red.)  

 Redcozubova, G. V. – 68 
 Remeş, V. – 116 (red.) 
 Rotenberg, Ş. A. – 45 
 Rozen, V. B. – 2, 5 ( red.) 
 Rudic, B. – 97 
 Rudic, V. – 94, 97 
 Rusu, V. - 140 
 Secrieru, O. I. – 77 
 Sirotiuc, A. - 127 
  Slobodeniuc, L. – 132 (trad.) 
 Snegur, A. – 125, 131 
 Strijacova, N. M. – 108 
 Strijacova, N. M. – 54 
 Ştirbu, E. I. – 81, 82 
 Trif, I. – 135 
 Ţurcan, S. P. – 57, 58 
 Vataman, V. – 116 (red.) 
 Vicol, D. – [132] 
 Vrabii, E. - 126 
 Zaharov, V. I. – 38, 47, 102 
 Zorichin, A. A. – 49, 51 


